

Jacek Rydlewski, Paweł Valde-Nowak, Janusz K. Kozłowski

Sromowce Niżne, gm. Czorsztym,
woj. nowosądeckie

Informator Archeologiczny : badania 11, 17

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SRMOWCE NIŻNE, gm. Czorstym
woj. nowosądeckie

Uniwersytet Jagielloński
Instytut Archeologii

Badania prowadzili Jacek Rydlewski i Paweł Valde-Nowak pod kierunkiem naukowym prof. dr. Janusza K. Kozłowskiego. Finansowała Komisja Archeologiczna Oddziału PAN w Krakowie. Pierwszy sezon badań. Późnopalaeolityczne obozowisko grupy Ostromeń.

Stanowisko położone jest w strefie przełomu Dumajca przez Pieniny na wysokości ok. 500 m n.p.m. Leży ono w pobliżu krawędzi erozyjnej plejstocenijskiego tarasu Dumajca, pomiędzy wylotem Wąwozu Sobczańskiego i ujściem Marcelowego Potoku.

Badania miały charakter sondażowy. W ich wyniku stwierdzono, że zabytki zalegają na znacznej przestrzeni terenu w układzie rozproszonym. Głównym ich złożem jest gliniaste koluwium przykryte cienką warstwą gleby współczesnej i nakrywające erozyjną powierzchnię brunatnej gliny zwietrzelijskiej, stanowiącej pierwotny poziom iluwialny. W jego obrębie występują liczne zagłębienia po systemie korzeniowym drzew wypełnione materiałem ilasto-piaszczystym, powstałym w procesie oglejenia.

Uzyskany inwentarz kamienny liczy 224 wyroby. W jego strukturze surowcowej zwraca uwagę znaczna przewaga /90%/ radiolarytu słowackiego i lokalnego, pochodzącego z wychodni serii pieniąckiej, nad wyrobami z podkrakowskiego krzemienia jurajskiego, oraz krzemienia czekoladowego. W grupie rdzeni występują okazy jedno- i dwupiętwe odłupkowe, dwupiętwe wiórowo-odłupkowe, oraz egzemplarze ze zmienioną orientacją. Dominującą grupę narzędziową stanowią małe i mikrolityczne tyłczaki łukowe i zwykłe. Mniej liczne są krępe i krótkie drapacze odłupkowe o surowych bokach. Wystąpiły także poliedryczne ryłce, skośne półtyłczaki, odłupki i wióry z retuszem wnekowym, oraz narzędzie kombinowane ryłce-przekłuwacz. Cechy typologiczne i techniczne inwentarza nawiązują do późnopalaeolitycznej grupy Ostromeń z terenu Czech i Słowacji.

Badania będą kontynuowane..

WOŹNA WIEŚ
woj. łomżyńskie
Stanowisko 1 i 2

patrz
neolit